
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

                               Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
                      Ufficio VIII – Ambito Territoriale  di Latina 
                                     Via Legnano, 34 c.a.p. 04100 Latina –   Codice Ipa: m_pi 

 

Prot. n.  AOOUSPLT      Latina,    
 

Modalità di spedizione:   posta elettronica certificata   
    

                    Il Dirigente 

 

VISTO  il CCNL del comparto scuola sottoscritto in data 29/11/2007 con cui viene

   riconosciuto al personale ATA appartenente ai profili A e B della Tab. C 

   allegata uno sviluppo orizzontale della propria posizione economica 

   finalizzata alla valorizzazione professionale; 

VISTO  l’art. 2, comma 3 della sequenza contrattuale 25 luglio 2008; 

VISTO  l’accordo stipulato in data 12 marzo 2009 tra il Miur e le OO.SS. del  

   comparto scuola firmatarie del CCNL, che disciplina le modalità di  

   attribuzione della prima posizione economica di cui all’art. 2, comma 2 della 

   citata sequenza contrattuale; 

VISTO  l’accordo stipulato in data 12 marzo 2009 tra il Miur e le OO.SS. del  

   comparto scuola firmatarie del CCNL che disciplina e regola a carattere  

   permanente i criteri, le procedure e le modalità di attribuzione delle  

   posizioni economiche di cui all’art.2, commi 2 e 3 della sequenza contrattuale 

   25 luglio 2008; 

VISTA  l’ipotesi di accordo sottoscritta il 12 maggio 2011 che disciplina e regola a 

   carattere permanente i criteri, le procedure e le modalità di attribuzione delle 

   posizioni economiche di cui all’art.2, commi 2 e 3 della sequenza contrattuale 

   25 luglio 2008; 

TENUTO CONTO delle indicazioni formulate dal MIUR con il predetto accordo, con particolare 

   riferimento alla determinazione delle possibilità per surroga delle posizioni 

   economiche; 

VISTI   gli elenchi del personale ATA, appartenente ai profili di Assistente  

   Amministrativo, Assistente Tecnico dell’Area “B” , incluso nelle graduatorie 

   definitive compilate per la provincia di Latina; 

PRESO ATTO dell’esaurimento della graduatoria utile allo scopo relativa al profilo di  

   Collaboratore Scolastico dell’Area “A”; 

VISTA  la nota Miur prot. 5083 del 22/02/2016 e successivi chiarimenti prot. 6034 del 

   03/03/2016 che hanno reso noto e possibile lo sblocco della situazione  

   inerente le posizioni economiche degli aspiranti con decorrenza 01/01/2015; 

VISTO  il DDG prot. 278 del 09/05/2019 con cui il Direttore Generale dell’USR ha 

   delegato ai Dirigenti degli Ambiti Territoriali per le province del Lazio lo 

   scorrimento delle graduatorie provinciali ai fini dell’attribuzione in surroga 

   delle posizioni economiche di cui all’art. 2 della sequenza contrattuale (ex art. 

   62 CCNL 2017) sottoscritta il 25 luglio 2008 e gli adempimenti   

   consequenziali; 



ACCERTATE  le posizioni economiche resisi disponibili in surroga con decorrenza  

   01/09/2015, 01/09/2016, 01/09/2017 e 01/09/2018 per i profili di Assistente 

   Amministrativo e Tecnico come di seguito: 

   Anno 2015     Anno 2016       Anno 2017         Anno 2018 
   CS   AA   2^p  AT        CS  AA  AT           CS  AA   2^ p.   AT  2^ p           CS  AA  2^ p AT  2^ p 
   15      5       1     4         12     4    5              12     7       3         5     2             18   23     6      6     2 

CONSIDERATO che non sono attribuibili posizioni economiche al personale ATA   

   appartenente a profilo professionale di Collaboratore Scolastico per carenza 

   di aspiranti inclusi in graduatoria utile allo scopo; 

RITENUTA  la necessità di procedere alla definizione del numero delle posizioni  

   economiche, di cui all’art. 2, comma 2 della sequenza contrattuale 25/07/2008 

   da attribuire per surroga al personale ATA; 

 

      D E C R E T A 

 

 Per quanto in premessa citato, in applicazione delle disposizioni stabilite con nota Miur prot. 

4397 del 25 maggio 2011, il numero delle posizioni disponibili per surroga, per la prima e per la 

seconda posizione economica, con decorrenza 01/09/2015, 01/09/2016, 01/09/2017 e 01/09/2018 ai 

sensi dell’Accordo Nazionale sottoscritto in data 12 marzo 2011 e degli artt. 4 e 9 dell’Ipotesi di 

Accordo sottoscritta in data 12 maggio 2011, è determinato come segue: 

 

   Prospetto delle posizioni disponibili della prima posizione economica 

Profilo Decorrenza 

1/09/2015 

Decorrenza 

1/09/2016 

Decorrenza 

1/09/2017 

Decorrenza 

1/09/2018 

Assistente 

Amministrativo 

5 4 7 23 

Assistente Tecnico 4 5 5 6 

 

   Prospetto delle posizioni disponibili della seconda posizione economica 

Profilo Decorrenza 

1/09/2015 

Decorrenza 

1/09/2016 

Decorrenza 

1/09/2017 

Decorrenza 

1/09/2018 

Assistente 

Amministrativo 

1 0 3 6 

Assistente Tecnico 0 0 2 2 

 

 

Beneficiari prima posizione economica profilo professionale di Assistente Amministrativo: 

Decorrenza 01/09/2015: 
1. FERRARA Maria Rita n. 07/09/1957 (LT) 

2. ZAMPELLA Carlo n. 04/12/1954 (CE) cessato per inabilità L. 335/95  dec. 10/12/2016 
3. RECCANELLO Anna Maria n. 21/04/1965 (LT) 

4. D’ONOFRIO Eugenio n. 05/10/1957 (LT) 

5. ROCCO Enrica n. 18/12/1959 (LT) 

 

Beneficiari prima posizione economica profilo professionale di Assistente Amministrativo: 

Decorrenza 01/09/2016: 

1. BORDIERI  Rossella n. 20/10/1961 (RM) 

2. SCAFFIDI ARGENTINA Guido n. 20/12/1954 (LT) 

3. PISANELLI Nicolino n. 03/02/1959 (LT) 

4. D’ARIENZO Palmina n. 23/03/1960 (CE) 

 

 

 

 

 



Beneficiari prima posizione economica profilo professionale di Assistente Amministrativo: 

Decorrenza 01/09/2017: 

 

1. VARONE  Gildo n. 05/12/1959 (LT) 

2. PERCIBALLE  Quintina n. 25/07/1954 (LT) 

3. TREGLIA Ginesia n. 11/08/1963 (LT) 

4. BOFFI Fulvio n. 11/02/1959 (RM) 

5. PICCOLO Carmela n. 09/05/1960 (LT) 

6. PORRACCHIO Antonella n. 07/09/1972 (LT) 

7. MASSA Patrizia n. 09/03/1963 (NA) 

 

Beneficiari prima posizione economica profilo professionale di Assistente Amministrativo: 

Decorrenza 01/09/2018: 

1. VILLONI Maria Amalia n. 17/01/1958 (LT) 

2. DE BONIS Cesare n. 25/09/1956 (LT) 

3. MAZZONNA Clorinda n. 01/12/1961 (CE) 

4. DE PASQUALE Teodosia n. 09/05/1958 (FG) 

5. NICOLINI Ugo Pio n. 21/01/1955 (LT) 

6. MESCHINO Adriana n. 19/11/1963 (LT) 

7. STEFANELLI Antonietta n. 17/08/1956 (LT) 

8. DAVASCIO Debora n. 20/02/1973 (NA) 

9. GABRIELE Rita n. 20/12/1959 (EE) 

10. CARFORA Gabriele n. 21/06/1971 (LT) 

11. COLAZINGARI Tiziana n. 31/10/1963 (LT) 

12. GENTILI Loredana n. 02/01/1964 (RM) 

13. LUNGO Lucia n. 20/02/1974 (LT) 

14. PARISELLA Maria Luigia n. 11/09/1955 (LT) 

15. SCIORTINO Tiziana n. 07/01/1968 (LT) 

16. CAMANGI Michela n. 13/07/1968 (PN) 

17. RUGGIERO Rosalba n. 17/07/1966 (EE) 

18. NECULAI Marinela n. 06/10/1953 (EE) 

19. ADDESSI Gina n. 22/01/1960 (LT) 

20. CORSETTI Gennaro n .  09/12/1968 (FR) 

21. ANTONELLI Sabrina n. 04/09/1969 (RM) 

22. MATTEI Maria Colle n. 27/10/1961 (LT) 

23. CARAFFI Gaspare Antonino n.16/11/1957 (TP) 

 

Beneficiari prima posizione economica profilo professionale di Assistente Tecnico: 

Decorrenza 01/09/2015: 

1. SIMEONE Renato Raffaele n. 25/09/1958 (LT) 

2. MINUTILLO Diamante n. 04/11/1954 (LT) 

3. MATRULLO Maria n. 03/03/1965 (LT) 

4. TRAMENTOZZI Paolo n. 07/02/1955 (LT) 

             

Beneficiari prima posizione economica profilo professionale di Assistente Tecnico: 

Decorrenza 01/09/2016: 

1. TRIVIGNO Antonietta n. 17/01/1962 (LT) 

2. ABRUZZESE Caio n. 25/01/1960 (LT) 

3. NOCCARO Fabrizio n. 105/03/1971 (LT) 

4. PARLATO Domenico n. 27/09/1960 (NA) 

5. NUMELLI Maurizio n. 21/01/1953 (LT) 

/ 

 

 



Beneficiari prima posizione economica profilo professionale di Assistente Tecnico: 

Decorrenza 01/09/2017: 

1. GALLUCCIO Francesco n. 09/06/1972 (LT) 

2. CATERINO Giovanni n. 17/08/1962 (LT) 

3. IONTA Alfredo n. 03/09/1960 (LT) 

4. MASTROIANNI Pasquale n. 09/02/1960 (LT) 

5. CECCANO Stefania n. 08/11/1964 (LT) 

 

Beneficiari prima posizione economica profilo professionale di Assistente Tecnico: 

Decorrenza 01/09/2018: 

1. CARRO Pietro n. 27/07/1951 (NA) 

2. DEL MONTE Franco n. 26/09/1964 (LT) 

3. D’ACUNTO Nando n. 30/04/1963 (LT) 

4. FREDA Angelina n. 20/02/1962 (CE) 

5. LO CONTE Silvio n. 11/04/1973 (AV) 

6. SALTARELLI Pietro n. 22/09/1964 (LT) 

 

Beneficiari seconda posizione economica profilo professionale di Assistente Amministrativo: 

Decorrenza 01/09/2015: 

1. MASI Simona n. 07/05/1968 (LT) 

 

Beneficiari seconda posizione economica profilo professionale di Assistente Amministrativo: 

Decorrenza 01/09/2017: 

1. SPARVOLI Mauro n. 07/08/1973 (LT) 

2. PASTORE Giovanna n. 10/02/1954 (LT) – pensionata 01/09/2018 

3. VISCA Assunta n. 30/04/1956 (LT) 

 

Beneficiari seconda posizione economica profilo professionale di Assistente Amministrativo: 

Decorrenza 01/09/2018: 

1. D’ADAMO Rosalba n. 11/12/1959 (LT) 

2. CICCOLELLA Genoveffa n. 23/01/1959 (LT) 

3. CAMPOLI Daniela n. 18/09/1957 (RM) 

4. DI VIRGILIO Letizia n. 26/11/1974 (LT) 

5. MANCINI Alessandro n. 17/05/1970 (LT) 

6. FERRARO Francesco n. 16/06/1965 (CE) 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso in sede giurisdizionale nei tempi e modi di 

legge. 

 

             

       Il Dirigente 

      Anna CARBONARA 

 

 

Ai Dirigenti Scolastici 

Delle scuole di ogni ordine e grado 

Della provincia 

 

Alle OO.SS. comparto scuola 

 

All’Albo SEDE 

 

All’Ufficio Pensioni ATA 

SEDE   


		2019-07-17T08:19:38+0000
	CARBONARA ANNA


		2019-07-17T11:28:08+0200
	Latina
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPLT.REGISTRO UFFICIALE.U.0008964.17-07-2019




